Протокол №6                                                                                                                                   23 августа 2008г.

                                         П Р О Т О К О Л   № 6

            Заседания Совета Общероссийской общественной организации

                           «Федерация Спортивного Бриджа России»

Отдыха «Демино»                                                          23 августа 2008 года

Повестка дня:

1. Утверждение Положения и состава Судейской комиссии.

2. Утверждение Положения и состава Апелляционной комиссии.

3. Утверждение текста перевода Кодекса 2007.

4. О поручении спортивно-технической комиссии подготовки Установлений ФСБР к новому Кодексу.

5. О поручении спортивно-технической комиссии подготовки Общего положения о турнирах по спортивному бриджу в России.

Постановили:

1.Утвердить Положение о Комиссии по судейству ФСБР. (текст Положения прилагается).

2. Утвердить состав Комиссии по судейству ФСБР:

Добрин Д.А. – председатель

Осипов А.С. – заместитель

Бруштунов В.Я.

Литвак С.А.

Розенблюм М.Ю.

Результаты голосования: единогласно.

Постановили:

3.Утвердить Положение об Апелляционной комиссии ФСБР. (текст Положения прилагается).

4. Утвердить состав Комиссии по судейству ФСБР:

Бруштунов В.Я. - председатель

Воробей П.Н. – заместитель

Герасимов А.В.

Добрин Д.А.

Красносельский М.А.

Петрунин А.А.

Результаты голосования: единогласно.

Постановили:

5. Утвердить текст перевода Кодекса спортивного бриджа – 2007. Установить дату вступления в силу данного Кодекса на территории РФ – 1 сентября 2008 года. Опубликовать текст перевода на сайте ФСБР.

Постановили:

7. Поручить Комиссии по судейству ФСБР совместно со Спортивно-технической комиссией ФСБР подготовить Установления ФСБР к новому Кодексу в срок до 15 сентября 2008 года.

Постановили:

8. Поручить Спортивно-технической комиссии ФСБР подготовить Общее положение о турнирах по спортивному бриджу в России в срок до 15 сентября 2008 года.

Утверждено Решением Совета ФСБР

№  6  от 23 августа 2008 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по судейству

«Федерации спортивного бриджа России».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о Комиссии по судейству «Федерации спортивного бриджа России» (далее - "КС") разработано на основе действующего законодательства Российской федерации, Устава «Федерации спортивного бриджа России» и определяет компетенцию, функции, задачи, порядок формирования и деятельности указанной комиссии.

1.2. КС является постоянно действующим органом, состав которого формируется Советом ФСБР в соответствии с настоящим Положением.

1.3. Решения, принятые КС в рамках имеющихся у нее полномочий, содержат указания, обязательные для исполнения всеми членами ФСБР, либо, если в таких решениях прямо указаны члены ФСБР, членами ФСБР, которым они непосредственно адресованы для исполнения.

1.4. Председатель комиссии и его заместитель утверждаются Советом ФСБР.
2. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Комиссия по судейству:

2.1.
Осуществляет ведение официального реестра судей ФСБР.

2.2.
Контролирует работу судейских коллегий на всех турнирах ФСБР.

2.3.
Ведет работу над усовершенствованием технического оснащения судей.

2.4. Организует курсы и семинары для судей, назначает ведущих и лекторов.

2.5.
Организует экзамены для присвоения категорий, назначает членов экзаменационной комиссии.

2.6.
Изучает, готовит и развивает дидактический материал для обучения и тестирования судей.

2.7.
Представляет спортивному директору ФСБР сведения о судьях, выполнивших нормы и требования для получения очередной судейской категории, а также об исключении из реестра судей ФСБР.

2.8.
Согласует со исполнительным директором ФСБР размер гонораров судей.

2.9.
Совместно со Спортивно-технической комиссией ФСБР разрабатывает и утверждает политику алертов ФСБР и правила использования конвенционных карт.

3. СОСТАВ КОМИССИИ

3.1. Количество членов КС и ее персональный состав утверждаются Советом ФСБР.

3.2. Состав комиссии может быть изменен Советом ФСБР, как путем кооптации новых членов, так и путем освобождения действующих

3.3. В состав КС входят спортивный директор ФСБР и председатель Апелляционной комиссии ФСБР.

3.4. По окончании очередной Конференции ФСБР или внеочередной Конференции ФСБР, на которой был избран новый состав Совета, Совет ФСБР в месячный срок  формирует новый состав КС. До того, как новый состав сформирован, КС продолжает работу в действующем составе.

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КС.

Председатель КС:

3.1. Инициирует и ведет заседания  КС.

3.2. Ставит исполнительного директора ФСБР в известность об итогах заседаний КС.

3.3. Предоставляет для публикации протоколы заседаний КС.

3.4. Совместно со спортивным директором ФСБР назначает Главного Судью, его заместителей и всех судей на турнирах ФСБР.

3.5. Контролирует сроки исполнения и обмен информацией между членами рабочих групп при подготовке документов, разрабатываемых КС.

3.6. В необходимых случаях делегирует свои функции заместителю.

5. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. КС рассматривает отнесенные к ее компетенции вопросы на заседаниях, созываемых Председателем по мере необходимости.

5.2. Заседания КС могут проводиться как в очной, так и в заочной форме, в том числе с использованием электронных средств связи.

5.3. Заседания КС являются закрытыми. По решению Председателя на ее заседания могут быть приглашены члены Федерации, интересы которых затрагиваются при рассмотрении.

5.4. Решения КС принимаются:

- при очном заседании – простым большинством голосов членов комиссии,

- при заочном заседании – квалифицированным большинством голосов.

В случае балансного результата голосования голос Председателя является решающим.

5.5. Решения КС оформляются протоколом, в котором указываются:

· дата и номер протокола заседания;

· - количество и поименное указание членов Комиссии, присутствующих на заседании, а также приглашенных;

· - краткое содержание рассматриваемых вопросов и принятые по ним решения.

Протокол заседания подписывается председателем Комиссии (его заместителем)

6. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ, ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕНИЕ

НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и дополнения утверждаются Советом ФСБР и вступают в силу после их утверждения.

Утверждено Решением Совета ФСБР

№  6   от 23 августа 2008 года

ПОЛОЖЕНИЕ

об Апелляционной комиссии

«Федерации спортивного бриджа России».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об Апелляционной комиссии «Федерации спортивного бриджа России» (далее - "АК") разработано на основе действующего законодательства Российской федерации, Устава «Федерации спортивного бриджа России» и определяет компетенцию, функции, задачи, порядок формирования и деятельности указанной Комиссии.

1.2. АК является постоянно действующим органом, состав которого формируется Советом ФСБР в соответствии с настоящим Положением.

1.3. Решения, принятые АК в рамках имеющихся у нее полномочий, являются обязательными для исполнения органами и должностными лицами ФСБР

1.4. Председатель комиссии и его заместитель утверждаются Советом ФСБР.
2. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Апелляционная Комиссия:

2.1. Разрабатывает положения об апелляционных комитетах, выносит их на утверждение Совета ФСБР.

2.2. Выносит рекомендации по работе апелляционных комитетов, с этой целью анализирует решения, вынесенные апелляционными комитетами на турнирах под эгидой ФСБР.

2.3. Ведет учет апелляций, рассмотренных апелляционными комитетами на турнирах под эгидой ФСБР.

2.4. Создает базу данных по апелляциям, доступ к которой предоставляется руководителям апелляционных комитетов и главным судьям турниров, проводимых под эгидой ФСБР.

2.5. Регулярно публикует избранные апелляции с комментариями квалифицированных специалистов.

2.6. Проводит обучение потенциальных членов апелляционных комитетов – в очной или заочной форме, разрабатывает методические материалы

2.7. Определяет круг лиц, имеющих право принимать участие в работе апелляционных комитетов на всероссийских турнирах под эгидой ФСБР.

2.8. Разрабатывает и выносит на утверждение в Совет ФСБР положение об апелляциях «без достаточных основанийt»

2.9. В компетенцию АК не входит пересмотр решений, принятых апелляционными комитетами на турнирах под эгидой ФСБР

3. СОСТАВ КОМИССИИ

3.1. Количество членов АК и ее персональный состав утверждаются Советом ФСБР.

3.2. Состав Комиссии может быть изменен Советом ФСБР, как путем кооптации новых членов, так и путем освобождения действующих

3.3. По окончании очередной Конференции ФСБР или внеочередной Конференции ФСБР, на которой был избран новый состав Совета, Совет ФСБР в месячный срок  формирует новый состав АК. До того, как новый состав сформирован, АК продолжает работу в действующем составе.

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ.

Председатель АК:

3.1. Инициирует и ведет заседания  АК.

3.2. Ставит исполнительного директора ФСБР в известность об итогах заседаний АК.

3.3. Предоставляет для публикации протоколы заседаний АК.

3.4. Контролирует сроки исполнения и обмен информацией между членами рабочих групп при подготовке документов, разрабатываемых АК.

3.5. В необходимых случаях делегирует свои функции заместителю.

5. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. АК рассматривает отнесенные к ее компетенции вопросы на заседаниях, созываемых Председателем по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

5.2. Заседания АК могут проводиться как в очной, так и в заочной форме, в том числе с использованием электронных средств связи.

5.3. В работе Комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса руководители Комиссии по судейству и Спортивно-технической комиссии или их представители

5.4. Решения АК принимаются большинством голосов членов комиссии. В случае равенства голосов при голосовании голос Председателя является решающим. При заочном (электронном) голосовании решение принимается квалифицированным большинством.

5.5. Решения АК оформляются протоколом, в котором указываются:

· дата и номер протокола заседания;

· -количество и поименное указание членов Комиссии, присутствующих на заседании, а также приглашенных;

· - краткое содержание рассматриваемых вопросов и принятые по ним решения.

Протокол заседания подписывается председателем Комиссии (его заместителем)

6. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ, ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕНИЕ

НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и дополнения утверждаются Советом ФСБР и вступают в силу после их утверждения.

Утверждено Решением Совета ФСБР

№  6  от 23 августа 2008 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о Спортивно-технической комиссии

«Федерации спортивного бриджа России».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о Спортивно-технической комиссии «Федерации спортивного бриджа России» (далее - "СТК") разработано на основе действующего законодательства Российской федерации, Устава «Федерации спортивного бриджа России» и определяет компетенцию, функции, задачи, порядок формирования и деятельности указанной комиссии.

1.2. СТК является постоянно действующим органом, состав которого формируется Советом ФСБР в соответствии с настоящим Положением.

1.3. Решения, принятые СТК в рамках имеющихся у нее полномочий, содержат указания, обязательные для исполнения всеми членами ФСБР, либо, если в таких решениях прямо указаны члены ФСБР, членами ФСБР, которым они непосредственно адресованы для исполнения.

1.4. Председатель комиссии и его заместитель утверждаются Советом ФСБР.
2. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Спортивно – техническая комиссия:

2.1. Осуществляет ведение спортивной базы данных ФСБР, ведет учет рейтинга, призовых баллов, мастерских баллов и разрядных коэффициентов российских игроков  и ежемесячно предоставляет текущие рейтинг – листы для публикации.

2.2. Разрабатывает Положения об официальных  чемпионатах, первенствах  и Кубке России по спортивному бриджу и сотрудничает с их судейскими коллегиями  в разработке подробных регламентов соревнований.

2.3. Осуществляет (по просьбе организаторов прочих соревнований) помощь в составлении регламентов и приведению их в соответствие с требованиями спортивной классификации.

2.4. Вносит изменения в Спортивную классификацию и представляет их на утверждение Совету ФСБР.

2.5. В  необходимых случаях принимает решения по вопросам трактовки текста классификации.

2.6. Составляет проект Положения о формировании национальных сборных команд и представляет его на утверждение Совету ФСБР.

2.7. Разрабатывает и утверждает Системную политику ФСБР.

2.8  Разрабатывает и утверждает рекомендуемую стандартную систему торговли..

2.9. Совместно с Судейской комиссией ФСБР разрабатывает и утверждает Политику алертов ФСБР и Правила использования конвенционных карт.

2.10. Представляет исполнительному директору ФСБР сведения об игроках, выполнивших нормы и требования для получения очередного спортивного разряда или звания в согласии с разделом «Спортивный бридж» ЕВСК.

2.11. В случаях желательности  внесения изменений в раздел «Спортивный бридж» ЕВСК составляет соответствующую мотивированную записку и предоставляет ее текст исполнительному директору ФСБР.

3. СОСТАВ КОМИССИИ

3.1. Количество членов СТК и ее персональный состав утверждаются Советом ФСБР.

3.2. Состав комиссии может быть изменен Советом ФСБР, как путем кооптации новых членов, так и путем освобождения действующих

3.3. По окончании очередной Конференции ФСБР или внеочередной Конференции ФСБР, на которой был избран новый состав Совета, Совет ФСБР в месячный срок  формирует новый состав СТК. До того, как новый состав сформирован, СТК продолжает работу в действующем составе.

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СТК.

Председатель СТК:

3.1. Инициирует и ведет заседания  СТК.

3.2. Ставит исполнительного директора ФСБР в известность об итогах заседаний СТК.

3.3. Предоставляет для публикации протоколы заседаний СТК.

3.4. Контролирует сроки исполнения и обмен информацией между членами рабочих групп при подготовке документов, разрабатываемых СТК.

3.5. В необходимых случаях делегирует свои функции заместителю.

5. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. СТК рассматривает отнесенные к ее компетенции вопросы на заседаниях, созываемых Председателем по мере необходимости.

5.2. Заседания СТК могут проводиться как в очной, так и в заочной форме, в том числе с использованием электронных средств связи.

5.3. Заседания СТК являются закрытыми. По решению Председателя на ее заседания могут быть приглашены члены Федерации, интересы которых затрагиваются при рассмотрении.

5.4. Решения СТК принимаются большинством голосов членов комиссии. В случае равенства голосов при голосовании голос Председателя является решающим.

5.5. Решения СТК оформляются протоколом, в котором указываются:

· дата и номер протокола заседания;

· - количество и поименное указание членов Комиссии, присутствующих на заседании, а также приглашенных;

· - краткое содержание рассматриваемых вопросов и принятые по ним решения.

Протокол заседания подписывается председателем Комиссии (его заместителем)

6. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ, ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕНИЕ

НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и дополнения утверждаются Советом ФСБР и вступают в силу после их утверждения.

PAGE
1
______________________                                                         _____________________